دو تهاجم بزرگ: در چنين شرايطی و در اواخر دورهٔ بنی عباس و پس از آن، دو حملهٔ وسيع
و ويران کننده، يکی به غرب دنيای اسلام و ديگری به شرق آن صورت گرفت. امپراتوری روم به
تحريک کليسا از سال 489 هجری )1096م( به قسمت غربی دنيای اسلام، يعنی شام، فلسطين،
آسيای صغير و برخی ديگر از سرزمين های مجاور هجوم آورد. اين تهاجم آغازی بر هشت جنگ
طولانی و شديد بود که آخرين آن در سال 668هجری )1270م( رخ داد. اين جنگ ها که به قصد
فتح بيت المقدس از طرف اروپاييان آغاز شد، بالاخره با فرماندهی بی نظير سردار بزرگ مسلمانان
به نام صلاح الدين ايوبی با پيروزی مسلمانان پايان يافت؛ امّا بسياری از امکانات مادی و معنوی
دنيای اسلام را از بين برد. از آنجا که در اين جنگ ها اروپاييان صليب با خود حمل می کردند،